SOCIEDADE BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA – REGIONAL DF

Ofício nº 1/2023/SBEM-DF

Brasília-DF, 09 de agosto de 2023.

Prezados professores,

Dirijo-me às V.S.as. para informar que a Sociedade Brasileira de Educação

Matemática regional Distrito Federal – SBEM-DF realizará nos dias 22 e 23 de setembro de

2023 o IX Encontro Brasiliense de Educação Matemática, a ser realizado na

Universidade de Brasília com o tema "Educação matemática em tempos de
desinformação: o papel das metodologias de ensino em prol de uma sociedade
democrática".

Convidamos, assim, a participarem do evento, que ocorrerá com a seguinte

programação:

22 de setembro
08h - Palestra online: Aprendizagem dialógica: matemática, equidade e democracia no

espaço escolar - Prof. Doutor Javier Diez-Palomar (Universidade de Barcelona).

9h30 – Credenciamento

10h -  Mesa de abertura - IX Encontro Brasiliense de Educação Matemática: Educação
Matemática crítica: o uso das mídias e tecnologias no ensino e aprendizagem em prol de
uma sociedade democrática.

10h30 – Palestra 1: O uso das mídias e tecnologias no ensino e aprendizagem em prol de
uma sociedade democrática - Prof. Dr. Marcelo Borba (palestrante), Prof. Dr. Cristiano
Muniz, Prof. Dr. Carlos Mathias (debatedores).

12h30 – Almoço

14h – Oficinas

15h30 – Palestra 2: Fake News e letramento Estatístico - Prof. Dr. Cássio Giordano Santos
André

17h – Coffee Break, exposição e venda de livros

SOCIEDADE BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA – REGIONAL DF

18h – Comunicação Científica e Relatos de Experiência

23 de setembro

08h30 - Comunicações científicas/Relatos de Experiências

10h - Coffee Break e Exposição de livros

10h30 – Palestra: Alfabetização matemática e os processos subjetivos no desenvolvimento
cidadão - Prof. Dr. Cristiano Alberto Muniz

12h – Almoço

13h30 – Palestra: Matemática Humanista em tempos de propagação do ódio - Prof. Dr.
Carlos Mathias

15h – Cafezinho cultural

15h30 – Mesa redonda: Educação Matemática na UnB e UnDF: resistência e
imprescindibilidade na busca por democratização do conhecimento – Prof Dr. Cristiano
Muniz, Prof. Dra. Samira Zaidan, Prof. Matheus Zannetti.

17h – Plenária e encerramento do evento

          Aproveito para solicitar divulgação do evento entre professores e alunos de
graduação. Mais detalhes sobre o evento e inscrições podem acessar:
https://www.even3.com.br/ixebrem/

Quaisquer dúvidas estamos à disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente,

Amanda Marina Andrade Medeiros

Diretora da SBEM-DF